¹ Mémoires et Documents vol. XXVII. стр. 6, и 121.

² MSS. Livre qui contient un abrégé des droits.....de Villeneuve (1747го года).

³ См. Essai sur les communes dans le canton de Vaud par un membre du Grand Conseil. vol. I. Introduction, Note X.

⁴ См. Essai sur les communes dans le canton de Vaud, vol. I. стр. 11.

никакими требованіями, кромѣ согласія феодальнаго владѣльца,¹ въ городахъ необходимымъ условіемъ было непрерывное жительство въ теченіи года и дня. Въ хартіи Aubonne, Апрѣля 1234го года, признано, что каждый, прожившій въ городѣ годъ и день, долженъ быть допущенъ къ пользованію всѣми правами гражданина. (*Pro burgensi habendus, si in villa per annum et diem pacifice fuerit demoratus.*)² Тоже постановлено въ “franchises, предоставлен-ныхъ городу Vevey Rodolph’омъ d’Oron въ 1236мъ году.³ Въ подтвержденіи какъ “Franchises d’Aigle, 18го Мая, 1314го года, Амедемъ V., графомъ Савойскимъ,⁴ такъ и вольностей и свободъ города и гражданъ Мудон’а, сдѣланномъ этимъ графомъ въ 1285мъ году, постановлено: выдача феодальному владѣльцу его

¹ Essai sur la communes dans la canton de Vaud 1828го года, стр 9ал.

² Chartes communales du pays de Vaud, стр. 11.

³ Ibid стр. 13. “Homo qui venit in villam et moratur ibi per annum et diem sine calumpnia, si quis venerit post querens eum qui fuerit sine impedimento non tenetur ei respondere in aliquo.”

⁴ Ibid стр. 45.

⁵ “Si quis venerit apud Meldunum et fecerit ville juramentum et ibi fecerit moram per annum et diem sciente domino suo, nec infra annum et diem fuerit requisitus, burgensis remanet; si vero infra annum et diem fuerit requisitus, domino qui requisierit debet facere rationem, et si non potest se erga dominum qui eum requirit excusare, et dominus ipsius probaverit per duos de paribus suis qui jurent cum domino ipsum esse hominem taliabilem, villa non debet ipsum tenere pro burgense; potest tamen in villa et infra terminos ville remanere. Si vero a villa recedere voluerit, villa ipsum et res suas debet conducere per diem et noctem.” (Chartes communales du pays de Vaud стр. 18.) Тоже постановлено въ Franchises, дарованныхъ городу Vevey Амедемъ VI. графомъ Савойскимъ, 7го Юля, 1370го года, (стр. 23. Ibid. стр. 156), равно и въ Declaration des Franchises et libertés de la ville d’Orbe données par Jean de Châlons, prince d’Orange et confirmées par Humbert de la Roche—Saint-Hippolyte de Montbéliard, seigneur d’Orbe, 7го Октября, 1404го года, (стр. 2). Ibid. стр. 217. Это буквальное повтореніе постановленій хартіи Мудонъ въ позднѣйшихъ по времени появленія хартіяхъ Vevey и Orbe объясняется тѣмъ, что первая служила образцомъ для составленія большаго числа общинныхъ хартіи въ кантонъ. См. Observations sur les chartes communales du pays de Vaud, Août 1872го года, Женевскаго профессора Charles le Fort стр. XII., въ Mémoires et Documents, publiés par la Société de la Suisse romande tome XXVII.